fiscais concedidos às empresas que se dedicam a esta atividade específica na aquisição de suas 
mercadorias, o autuante questiona se é possível que a falta de registro na escrita fiscal de um 
considerável número de documentos fiscais que acobertaram aquisições de mercadorias, 
totalizando R$9.017.896,04 (nove milhões dezessete mil oitocentos e noventa e seis reais e quatro 
centavos), seja uma prática sem dolo, fraude ou simulação. 

Assevera que a Autuada em sua defesa, alega falta de dolo, fraude ou simulação em não ter 
registrado mercadorias, no valor total de R$9.017.896,04 (nove milhões dezessete mil oitocentos e 
noventa e seis reais e quatro centavos). 

A infração foi cometida, a própria Autuada reconhece que a cometeu, portanto o Auto de 
Infração procede. 

Cabe a Autuante verificar o fiel cumprimento dos dispositivos legais. O ilícito tributário é o 
comportamento que implica inobservância de norma tributária.

[...]

os órgãos julgadores, fracionários deste CONSEF, não concedam a redução ou o cancelamento das 
multas aplicadas. 

No presente caso, o sujeito passivo deixou de registrar na escrita fiscal muitos documentos 
fiscais que acobertaram aquisições de mercadorias, totalizando R$9.017.896,04 (nove milhões 
dezessete mil oitocentos e noventa e seis reais e quatro centavos), consubstanciando-se em um 
procedimento reinterado de não registrar documentos fiscais que totalizam valores de grande 
vulto, conforme acima alinhado. Assim, diante de tantas infrações claramente cometidas e 
reiteradas, tendo em vista que cada falta de registro se constitui em uma infração, não vejo como